2021.8.20 オンライン

第３回産学連携研究（文部科学省 SciREX 共進化）会議 議事概要

1. 日時 2021 年 8 月 20 日（金）９時～10 時

2. 場所 オンライン会議

3. 出席者

氏  名 所  属  出欠  備考

鈴木千賀 九州大学 研究代表者 ○ 水産・水産政策

受田浩之 高知大学 研究実施者 〇 食品・地域連携

吉用武史 高知大学 同・連絡担当 ○ 地域連携

松本拓郎 防災科学技術研究所（文科省） 主行政担当 ○ 科学技術政策

根津純也 文部科学省 行政担当者 〇 科学技術政策

岸良優太 文部科学省 行政担当者 〇 教育行政

竹村明洋 琉球大学 研究協力者 〇 水産・社会連携

 藤川清史 愛知学院大学・名大名誉教授 研究協力者 ○ 計量経済・開発

石田実 九州大学 研究協力者 ○ 水産資源

古川晃 文部科学省 協力 ○ 科学技術政策

木戸拓巳 文部科学省 協力 ○ 科学技術政策

  ※西川一弘、行武晋一 オブザーバー参加

4. 議題 事務報告 9 時 0 分～9時 5分 ※議長・進行 鈴木

議題１：アドバイザリー委員会との意見交換会報告 （鈴木）9時 5分～9時 8分 資料 1（非公開）

議題２：略称について   ※sirpil   サーピル に決定                    9 時 8 分～9時 10 分

議題３：WEB アンケート解析結果報告 9 時 10 分～9時 30 分

(1) ストークスの 4分類（吉用）      資料 2

(2) 統計解析（鈴木）       資料 3-7

→議題１から３までの以上、3 件了解された。ストークスの 4 分類については役員と URA を分けた追解

析実施要請有、統計解析については速報であり今後の追解析についてはメールでの報告がなされる。

議題４：インタビューの進捗状況報告 9 時 30 分～9時 40 分

(1) インタビュー依頼状の追認      資料 8

(2) 高知大学の状況（吉用）       資料 9

(3) 琉球大学等の状況（鈴木）      資料 9(同)10

→議題４について了解された。高知大学（7 名）は吉用・受田が担当。首長・役員・深層水関係・琉球

大学（24 名）については鈴木が担当。行政サイドは松本を主とし、古川、木戸、根津が担当。役員（1

件）竹村同席。深層水関係及び波利井准教授（2件）石田同席。

議題５：WEB アンケートおよびインタビューについて協議 9 時 40 分～9時 50 分

議題６：その他 9 時 50 分～10 時

→受田より人文社会学部の解析結果に対して考察（社会との接点）をサポートするコメントがあった。

(1) 今後の予定 10 月後半（学会発表等関連会議）12 月（成果のとりまとめ会議）

2or3 月（将来計画会議）→次回はメールで調整予定

→研究実施者等と行政担当との小会議は逐次実施、皆様（全体）とはメール審議

(2) その他→(1)(2)について、及び続く戦略会議におけるテープ起こし委託についても了解された。